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Virksomhedens ejer: Statoil fuel & retail A/S 
Ansøger:  Grontmij Carl Bro på vegne af 
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19, 9220 Aalborg Øst 
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1. Aalborg Kommunes afgørelse: 
 
1.1 Godkendelse med vilkår: 
Aalborg Kommune meddeler i medfør af § 41 b i miljøbeskyttelsesloven nr. 
1757 af 22. december 2006 påbud om tillæg til godkendelse af Statoil A/S 
Rørdalsvej 38, 9220 Aalborg Øst listepunkt C103 oplag af mineralolieproduk-
ter på mere end eller lig 25.000 ton omhandlende risikovilkår. 
 
Godkendelsens omfang: 
Godkendelsen omfatter accept af Statoil A/S sikkerhedsrapport version 3.1 
dateret 01.09.2010 med fastlæggelse af risikovilkår efter risikobekendtgørel-
sen for drift af Statoil A/S. Med godkendelsen fastsættes der vilkår til etable-
ring af en række tiltag, der vil være med til at øge sikkerheden på anlægget. 
 
Statoil er en eksisterende olieterminal, der er beliggende i et område, hvor 
der på dele af grunden har været olieterminal siden før anden verdenskrig. 
Der sker ingen udvidelser eller ændringer af anlægget i forbindelse med 
godkendelsen udover indførelse af en række tiltag til sikring af anlægget 
mod brand, eksplosion og utilsigtede udslip af olieprodukter til omgivelserne.  
Der bliver ved godkendelsen stillet krav om regelmæssig eftersyn og udskift-
ning af tryk og aflastningsventiler, udført ekstra overløbssikring på tankene, 
etableret fast bund i tankgård samt foretaget nye tiltag til sikring mod spred-
ning og eskalering af brand med efterfølgende konsekvenser i form af foru-
rening af jorden og Limfjorden.  
 
Endvidere sker der med godkendelsen en formel lovliggørelse af den nuvæ-
rende modtagelse, håndtering og opbevaring af ethanol i tank 21 og 25. 
 
De stillede vilkår til etablering af fast bund i tankgårdene medfører, at virk-
somheden vil få behov for en gennemgang af det samlede kloaksystem for 
at afklare den fremtidige spildevandsafledning. Det er derfor aftalt, at Statoil 
forud for etablering af fast bund i tankgårde (jf. vilkår 19) indenfor 12 måne-
der efter nærværende godkendelse fremsender anmeldelse af det ønskede 
ændringsprojekt samt ansøgninger om de nødvendige tilladelser herunder 
afledningstilladelse og udledningstilladelse, når det (jf. vilkår 27) er afklaret, 
hvordan den fremtidige spildevandsafledning skal udformes.   
 
Der er i forbindelse med sagsbehandlingen af Statoils sikkerhedsrapport 
identificeret et behov for at sikre anlægget bedre mod mindre spild, der ikke 
vil medføre større uheld, men som kan medføre risiko for forurening af det 
eksterne miljø. Virksomhedsafdelingen vil derfor tage Statoils samlede miljø-
godkendelse op til revision, når ovenstående projekt for fastbund i tankgårde 
er fastlagt. 
 
Oversigt over tidsfrister: 
 
 Tidsfrister vedrørende udnyttelse af miljøgodkendelsen, ophør af virk-

somheden samt fristen for udnyttelse af planlagte udvidelser af virksom-
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heden mv. er fastsat i vilkår 2 – 4. 
 

 Tidsfrister vedr. etablering af yderligere barrierer og sikkerhedsmæssige 
tiltag fremgår af nedenstående tabel: 
 

Aktivitet Tidsfrist Vilkår 
Sikring mod udslip af produkt fra tanke ved 
slangesprængning 

1 år 16 

Etablering af vejbroer til beskyttelses af 
rørbroer mod påkørsel 

1 år 18 

Plan for opsamling af slukningsvand mv. 1 år 26 
Gennemgang af kloaksystem ift. spredning af 
produkt ved uheld 

1 år 27 

Produkttanke skal være etableret med over-
fyldningssikring og automatisk niveaumåling 

2 år 6 

Inspektion af tankgårdsvægge mv. 2 år 33 
Opsamling af slukningsvand mv. etableret 4 år 26 
Fast bund i tankgårde 5 år 19 
Etablering af niveaumåler med alarm for fore-
komst af produkt i tankgård 

5 år 20 

Automatisk afspærringsordninger på kloak 5 år 21 
Etablering af olie- og benzinudskiller 5 år 23 
Udskiftning af produktslanger 8 år (ift. da-

to for ibrug-
tagning 

32 

 
Miljøgodkendelsen meddeles på nedenstående vilkår, idet det forudsættes, 
at virksomheden drives som beskrevet i Statoils sikkerhedsrapport version 
3.1 dateret 01.09.2010 samt at tiltag og tidsfrister nævnt i sikkerhedsrappor-
tens handlingsplan udføres og efterleves, herunder efterlevelse af de nye 
tekniske forskrifter fra Beredskabsstyrelsen: 
 
Placering, indretning og drift: 
 

1. Virksomheden skal placeres, indrettes og drives i overensstem-
melse med beskrivelsen i afsnit 2, Afgørelsens forudsætninger. 

2. Den ansvarlige for virksomheden skal underrette Virksomhedsafde-
lingen, før virksomheden: 
a) helt eller delvis overdrages, udlejes eller bortforpagtes, 
b) indstiller driften i en længere periode eller permanent, eller 
c) genoptager driften, efter den har været indstillet i en længere pe-
riode, dog mindre end 3 år. 

3. Den, der er ansvarlig for virksomheden, skal ved endeligt ophør af 
virksomheden fjerne alt oplag af brændstoffer, additiver mv. samt 
alt oplag af affald, senest 3 måneder efter at driften er ophørt. Når 
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virksomheden er rømmet, skal virksomheden skriftligt orientere 
Virksomhedsafdelingen. 

4. Godkendelsen bortfalder senest, når driften har været indstillet i 3 
år. 

5. Alle barrierer af betydning for sikkerheden på anlægget, som er om-
talt i den til enhver tid gældende version af Statoils sikkerhedsrap-
port, skal altid være funktionsdygtige og vedligeholdes, således at 
barrierens tiltænkte funktion til stadighed oppebæres. 
 

Indretning og drift af systemer til Styring, Regulering og Overvågning 
(SRO): 

 
6. Produkttanke skal senest 2 år fra dato for miljøgodkendelse være 

udført med overfyldningssikring og automatisk niveaumåler. 
 
Overfyldningssikringen skal sættes til et sådant niveau (høj - høj 
niveau), at den kan hindre overfyldning af den pågældende tank. 
Hvis sikringen ikke kan sættes således, at den automatisk stopper 
for fyldningen af tanken, skal den sættes til et sådant niveau, at 
der er plads til mængden af produkt, der kan nå at løbe til tanken, 
inden tilledning til tanken er blevet afbrudt, dog minimum ved et 
niveau svarende til 5 minutters pumpning ved maks. pumpeha-
stighed. 
 
Niveaumåler skal udføres som radarpejling eller sammenligneligt 
system med samme eller bedre målenøjagtighed og driftssikker-
hed. Systemet skal afgive alarm via SRO anlægget ved høj og 
høj-høj niveau. Alarm for høj-høj niveau skal ligeledes afgives på 
mobilt kommunikationsudstyr hos slangevagt på kajen. Høj og høj-
høj niveau sættes til minimum 20 og 5 minutters pumpning ved 
maks. pumpehastighed. 
 
Supplerende hertil skal der være en overfyldningsalarm, der styrer 
en alarmsirene på anlægget. Denne overfyldningssikring skal lige-
ledes være indstillet således, at man enten manuelt (ved import fra 
skib) eller automatisk via SRO anlægget (ved alle øvrige pumpe-
operationer) kan få lukket på skibets eller andre lastepumper, før 
der sker overløb, dog minimum ved et niveau svarende til 5 minut-
ters pumpning ved maks. pumpehastighed. Alarmsirenen skal væ-
re tydelig hørbar på hele Statoils anlæg, ved slangevagten på ka-
jen samt hos den ansvarlige for pumpningen på skibet. 
 
Den ansvarlige for pumpningen på skibet, skal modtage instrukti-
on samt kvittere for modtagelsen og forståelsen af denne instruk-
tion om, at pumperne på skibet straks skal afbrydes ved aktivering 
af alarmsirenen. 
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7. Udløsning af overfyldningssikringen på tankbiler på læsserampen, 
skal afgives som alarm via SRO anlægget.  
 

8. Automatisk overvågning af væskeniveauet i tankgårdene skal ind-
rettes med alarm via SRO anlægget for forekomst af produkt til et 
bestemt niveau i tankgården. Placeringen af niveaumålere skal af-
tales nærmere med Virksomhedsafdelingen før etablering. 
 

9. Følere for benzin- og olieudskillere skal indrettes med alarm via 
SRO anlægget for høj og høj-høj væskestand. 
 

10. Overvågning af for høj temperatur på produktpumper -
eksempelvis i form af termofølere – skal indrettes, så pumpen 
kobles ud af drift uden mulighed for automatisk indkobling. 
 

11. For alarmer af kritisk betydning for sikkerheden på anlægget skal 
forbindelsen etableres som fejlsikret forbindelse – herunder: 
Følere for fyldt olieudskiller 
Gasdetektorer 
Niveaumålere for produkt i tankgårde 
Uafhængig overfyldningssikring på produkttanke (høj-høj). 
 

12. Ved udløsning af alarmer i SRO anlægget af betydning for sikker-
heden på virksomheden, herunder manuelt/automatisk aktiveret 
nødstop, overfyldningssikring og automatisk niveaumåler, tank-
overvågning, overfyldningssikringen på tankbiler på læsserampen, 
gasdetektorer, niveaumålere i olie- og benzinudskillere, termoføle-
re ved produktpumper, føler for lækage på rør, niveauføler for væ-
ske i tankgård, overvågning af dampgenvindingsanlægget etc. 
skal det sikres, at der sker en aktivering af relevante automatise-
rede sikringsforanstaltninger, herunder standsning af pumper på 
anlægget 
 
Vilkåret omfatter endvidere alarmer og sikringsudstyr på anlægget 
påkrævet af andre myndigheder, herunder brandalarmer, gasde-
tektorer mv. 

 
13. Alarmer afgivet via SRO anlægget af betydning for sikkerheden 

på anlægget skal modtages af vagthavende (den driftsansvarlige, 
når anlægget er bemandet) og øvrige relevante medarbejdere 
(herunder vagtselskab når anlægget er ubemandet) på en sådan 
måde, at alarmen ikke kan overses / overhøres, uanset hvor med-
arbejderen opholder sig. 
 

14. Alarmer af hensyn til sikkerheden på anlægget – som ikke tilgår 
direkte til Beredskabscenter Aalborg – skal kunne besvares ved 
fysisk fremmøde på anlægget (af vagtselskab eller personale) hur-
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tigst muligt dog indenfor 60 minutter, når anlægget er ubemandet. 
 

Indretning og drift af tanke og rørsystemer til oplag og transport af mi-
neralolieprodukter, bioolier, ethanol, additiver, drænvand samt blan-
dinger heraf: 
 

15. Læsseramper skal være sikret med fysiske barrierer på en sådan 
måde, at påkørsel under normale kørselsforhold ikke vil kunne 
medføre spild af produkter. 
 

16. Det skal senest 1 år fra dato for miljøgodkendelse sikres, at rør 
der forbinder import-/eksport manifolden på kajen ikke tømmes for 
produkt på kajgaden i tilfælde af slangesprængning og fejl på kon-
traventilen.  
 

17. Importmanifolden skal indrettes således, at der ved eksport til skib 
ikke opstår trykstød i rør og slanger som følge af pludselig lukning 
af ventil på skib, der kan medføre en sprængning af losseslangen. 
 

18. Der skal senest 1 år fra dato for miljøgodkendelsen etableres vej-
broer til beskyttelse af den eksisterende rørbro over Rørdalsvej. Et 
detailprojekt skal inden etablering fremsendes til Aalborg Kommu-
ne trafik og veje samt Nordjyllands Politi til godkendelse. Virksom-
heden skal orientere Virksomhedsafdelingen, når vejbroen er 
etableret og taget i anvendelse. 
 

Indretning og drift af tankgårde og sekundær opsamling: 
 

19. Tankgårde skal senest 5 år fra dato for miljøgodkendelse etable-
res med tæt bund og sider. De materialer, der anvendes ved etab-
lering af tæt tankgård, skal være tætte og resistente overfor pro-
dukter i tankene, kemikalier i skumvæske samt kunne modstå 
varmepåvirkningen i tilfælde af brand. Brug af asfalt kan accepte-
res i de områder, hvor der ikke forekommer operationelle spild, så-
fremt virksomheden udarbejder en beredskabsplan for tømning af 
tankgård og dokumenterer, at asfalten vil forblive tæt indtil tøm-
ningen er afsluttet. 
 
For produkter, der ikke er omfattet af Tekniske Forskrifter,  skal 
bassindækningen være 110%. Den nødvendige opsamlingskapa-
citet kan for disse produkter etableres ved udnyttelse af opsam-
lingskapaciteten i nabotankgårde, medmindre denne tankgård an-
vendes til oplagring af klasse I produkt. Er bassindækningen stør-
re end 110 % må denne ikke reduceres. 
 
Ved etablering af tæt tankgård i gårde indeholdende mere end 1 
tank, skal der ske en underopdeling af gården således, at væsent-
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lige spild ikke spredes til hele tankgården, men tilbageholdes på et 
afgrænset område omkring den utætte tank. 
 
Projekt for tæt tankgård skal indsendes til godkendelse hos til-
synsmyndigheden, senest 1 måned inden arbejdet ønskes påbe-
gyndt. 
 

20. Senest i forbindelse med idriftsætning af tæt tankgård, skal der 
etableres overvågning med alarm for forekomst af produkt i tank-
gården. 

Indretning og drift af systemer til håndtering af overflade- og spilde-
vand: 
 

21. Alle steder, hvor væsentlige udslip kan finde sted, skal virksom-
heden senest 5 år fra dato for miljøgodkendelse, etablere automa-
tiske afspærringsanordninger på alle tilslutninger til offentlig kloak, 
kloaker ejet af Aalborg Havn A/S eller datterselskaber heraf samt 
direkte udledninger til Limfjorden.  
 
De automatiske afspærringsanordninger skal lukke ved udløsning 
af alarmer i SRO anlægget af betydning for sikkerheden på virk-
somheden, jf. vilkår 12. 
 
En redegørelse for hvilke alarmer/parametre, der udløser de au-
tomatiske afspærringsanordninger, skal fremsendes til godkendel-
se hos tilsynsmyndigheden, senest 1 måned inden anordningerne 
ønskes etableret. 
 
De automatiske afspærringsanordninger skal dubleres med en 
manuel betjent anordning. 
 
De manuelt betjente afspærringsanordninger skal placeres såle-
des, at de er tilgængelige for betjening i tilfælde af brand på an-
lægget. 
 
De automatiske og manuelt betjente afspærringsanordninger skal 
placeres således, at de ikke beskadiges i tilfælde af brand eller 
eksplosion på virksomheden. 
 

22. Ved skibsimport/-eksport på kajarealer, som ikke er indrettet med 
fald væk fra Limfjorden og kontrolleret afledning via olie- og ben-
zinudskiller med integreret flydelukkemekanisme, skal alle kloaker 
på kajen i en afstand af 100 m fra losseslangen sikres mod tilled-
ning af flydende produkter. 
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23. Alle steder, hvor væsentlige udslip kan finde sted, skal virksom-
heden skal senest 5 år fra dato for miljøgodkendelse etablere olie- 
og benzinudskiller med tilhørende sandfang og inspektionsbrønd 
på alle tilslutninger til offentlig kloak, kloaker ejet af Aalborg Havn 
A/S eller datterselskaber heraf samt direkte udledninger til Lim-
fjorden. 
 
Udskilleranlæg skal designes og dimensioneres i henhold til 
DS/EN 858-1 og DS/EN 858-2, Udskillere for letflydende væsker 
(fx olie eller benzin) – Del 1 og 2, som angivet i retningslinierne i 
Rørcenter anvisning 006, marts 2004, Olieudskilleranlæg - vejled-
ning i projektering, dimensionering udførelse og drift, eller senere 
ændringer heraf. 
 
Projekt for udskiftning/etablering af olie- og benzinudskiller ind-
sendes til godkendelse hos tilsynsmyndigheden senest 1 måned 
inden arbejdet ønskes påbegyndt. 

24. Massefylden af flydelukkemekanismen i olie- og benzinudskillere 
skal være minimum 0,975 g/cm3, hvis der oplagres ethanol på 
virksomheden. 

25. Benzin- og olieudskillere skal indrettes med alarm for væskestand.  

26. Virksomheden skal senest 12 måneder fra dato for miljøgodken-
delse udarbejde en plan for opsamling og håndtering af sluknings-
vand, skum samt udstrømmende produkt i tilfælde af uheld, her-
under brandbekæmpelse på virksomheden. 
 
Planen skal sikre, at slukningsvand, skum, samt udstrømmende 
produkt ikke afledes til kloak, jord eller overfladerecipient, men op-
samles og opbevares på en miljømæssig og sikkerhedsmæssig 
forsvarlig måde, indtil det kan bortskaffes som farligt affald. 
 
Planen skal godkendes af tilsynsmyndigheden og være implemen-
teret senest 4 år fra dato for miljøgodkendelse. 

27. Virksomheden skal senest 12 måneder fra dato for miljøgodken-
delse lade foretage en gennemgang og vurdering af virksomhe-
dens kloaksystem i tilfælde af uheld med tilførsel af store mæng-
der ethanol, mineralolieprodukt bioolier og/eller additiver til kloak. 
 
Formålet med gennemgangen/undersøgelsen er at klarlægge, 
hvordan et større spild vil spredes i kloaksystemet internt på virk-
somheden, herunder tilbagestuvning, opstuvning til terræn, risiko 
for overløb fra spildvands- til regnvandskloak, risiko for overløb 
ved matrikelskel, forurening af ubefæstede arealer, Limfjorden etc. 
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Gennemgangen og vurderingen af virksomhedens kloaksystem 
skal afrapporteres med resultat samt anbefalinger om de nødven-
dige tiltag med henblik på at forhindre, at produktspild spredes på 
virksomheden og dermed forværrer eller initierer et større uheld. 
 
Gennemgangen/vurderingen skal udføres af en særlig sagkyndig, 
der kan godkendes af tilsynsmyndigheden. Ansøgning om god-
kendelse af særlig sagkyndig skal være tilsynsmyndigheden i 
hænde senest 1 måned inden gennemgangen/vurderingen øn-
skes opstartet. 
 

Inspektion, vedligehold og funktionsprøvning af systemer til styring, 
regulering og overvågning: 
 

28. Overfyldningssikring og overfyldningsalarm med tilhørende alarm-
sirene på tanke skal vedligeholdes og funktionsprøves i overens-
stemmelse med leverandørens anvisninger, dog minimum en 
gang årligt. 
 

29. Automatisk niveaumåler på tanke skal vedligeholdes og funkti-
onsprøves i overensstemmelse med leverandørens anvisninger.  
 

30. Vedligeholdelse og funktionsprøvning af overfyldningssikring, au-
tomatisk niveaumåler og overfyldningsalarm m. tilhørende alarmsi-
rene på tanke skal kunne foretages, mens tanken er i drift. 
 

Inspektion, vedligehold og funktionsprøvning af tanke og rørsystemer 
til oplag og transport af mineralolieprodukter, bioolier, ethanol, additi-
ver, drænvand samt blandinger heraf: 
 

31. Losseslanger skal opbevares, håndteres, inspiceres og trykprøves 
i henhold til leverandørens anbefalinger. Trykprøvning skal dog 
minimum udføres 1 gang årligt. 
 

32. Losseslanger, der anvendes ved import og eksport af produkt, må 
maksimalt være 8 år gamle.  
 

Inspektion og vedligehold af tankgårde og sekundær opsamling: 
 

33. Tankgårde med fritstående vægge af beton skal senest 2 år fra 
dato for miljøgodkendelse inspiceres af en uvildig og særlig sag-
kyndig med henblik på at vurdere tæthed, tilstand samt funktion 
som sikkerhedsbarriere i tilfælde af udslip af produkt til tankgård 
samt brand i tank og/eller tankgård. Fugematerialer, sikkerhedslu-
ger, rørgennemføringer, samlinger mv. skal ligeledes inspiceres 
og sikkerhedsvurderes, herunder om disse kan kompromitte-
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re/forringe tankgårdens funktion som sikkerhedsbarriere.  
 
Inspektionen skal afrapporteres med resultat samt anbefalinger til 
udbedring af fejl og mangler, samt nødvendige tiltag med henblik 
på at sikre tankgårdens tæthed og funktion som sikkerhedsbarrie-
re. Rapporten skal endvidere besvare, om tankgården vil kunne 
bevare sin funktion som sikkerhedsbarriere ved en langvarig 
brand i tank eller tankgård.  
 
Inspektionsrapporten fremsendes til godkendelse hos tilsynsmyn-
digheden ledsaget af en handlingsplan for gennemførelse af rap-
portens anbefalinger. 
 
Eventuelle utætheder skal straks udbedres. 
 

Inspektion, vedligehold og funktionsprøvning af systemer til håndtering 
af overflade- og spildevand: 

34. De automatiske og manuelt betjente afspærringsanordninger på 
alle tilslutninger til offentlig kloak, kloaker ejet af Aalborg Havn A/S 
eller datterselskaber heraf samt direkte udledninger til Limfjorden 
skal vedligeholdes og funktionsprøves i overensstemmelse med 
leverandørens anvisninger, dog minimum 4 gange årligt. Resultat 
af funktionsprøvning samt dokumentation for udført vedligehold 
skal noteres i en journal, der opbevares på virksomheden i mini-
mum 5 år. 
 

Unormale driftsituationer: 
 

35. Virksomheden skal ved ethvert uheld med produkter omhandlet af 
sikkerhedsrapporten alarmere Beredskabscenter Aalborg ved at 
ringe 112 samt iværksætte den interne beredskabsplan. 

1.2 VVM-screening 
Virksomheden er optaget på bilag 2, punkt 6 c jf. Miljøministeriets bekendt-
gørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs virkning på miljøet 
(VVM) i medfør af lov om planlægning, nr. 1335 af 6. december 2006 (VVM-
bekendtgørelsen). 
 
Der er ikke foretaget VVM-screening, da tillægget til godkendelsen udeluk-
kende omfatter eksisterende forhold. 
 
1.3 Offentliggørelse og klagevejledning: 
 
Godkendelsen vil blive annonceret på Aalborg Kommunes hjemmeside den 
30. marts 2011. 
  
http://www.aalborgkommune.dk/Borger/borgerservice/Sider/Annoncer.aspx  

http://www.aalborgkommune.dk/Borger/borgerservice/Sider/Annoncer.aspx�
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Godkendelsen kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet. 
 
Eventuel klage skal stiles til Natur- og Miljøklagenævnet og fremsendes til 
Teknik- og Miljøforvaltningen, Virksomhedsafdelingen, Stigsborg Brygge 5, 
9400 Nørresundby eller på mail miljoe@aalborg.dk 
 
Klagen skal være Virksomhedsafdelingen i hænde senest den 27. april 2011. 
Klagen vil herefter blive videresendt til Natur- og Miljøklagenævnet ledsaget 
af det materiale, der er indgået i sagens bedømmelse. 
 
Det er en betingelse for Natur- og miljøklagenævnets behandling af en kla-
ge, at der indbetales et gebyr. Nævnet vil efter modtagelsen af klagen sende 
en opkrævning på gebyret. Gebyret er 500 kr. for privatpersoner og 3.000 kr. 
for andre. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder ikke behandlingen af kla-
gen, før gebyret er modtaget. Vejledning om gebyrordningen kan findes på 
nævnets hjemmeside www.nmkn.dk 
 
Gebyret tilbagebetales, hvis klager får helt eller delvist medhold i klagen. 
 
En eventuel klage har ikke opsættende virkning. Udnyttelsen af godkendel-
sen sker dog på ansøgerens eget ansvar og indebærer ingen indskrænkning 
i klagemyndighedens ret til at ændre eller ophæve godkendelsen.  
 
1.4 Vejledning om evt. ændringer i miljøgodkendelsen mv.: 
 
Første gang en virksomhed eller aktivitet får miljøgodkendelse, er miljøgod-
kendelsen retsbeskyttet i 8 år fra dato for offentliggørelse, dvs. at der er 8 
års retsbeskyttelse for nye krav fra miljømyndigheden i denne periode. 
 
Miljømyndigheden kan dog gribe ind overfor en miljøgodkendt virksomhed 
inden for retsbeskyttelsesperioden under visse forudsætninger. For nærmere 
oplysninger henvises til miljøbeskyttelseslovens § 41 og §§ 41a-41d. 

Tilsynsmyndigheden kan revidere vilkårene i en miljøgodkendelse for at for-
bedre virksomhedens kontrol med egen forurening eller for at opnå et mere 
hensigtsmæssigt tilsyn. (Miljøbeskyttelseslovens § 72, stk. 3). 
 
Miljøgodkendelsen er fortsat gældende efter retsbeskyttelsesperiodens ud-
løb. Men når der er forløbet mere end 8 år efter, der første gang er meddelt 
godkendelse, kan tilsynsmyndigheden ændre vilkårene heri ved påbud eller 
nedlægge forbud imod fortsat drift, jf. § 41 b.  
 
Såfremt virksomheden ønsker ændringer i miljøgodkendelsen, kan denne al-
tid ansøge herom. Der skal altid indgives en ny ansøgning om miljøgodken-
delse ved udvidelser eller ændringer, som ikke er omfattet af miljøgodken-
delsen. 
 

mailto:miljoe@aalborg.dk�
http://www.nmkn.dk/�
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Hvis virksomheden ønsker at udvide eller foretage ændringer, der ligger in-
denfor godkendelsen, skal der forinden foretages en anmeldelse herom til 
Virksomhedsafdelingen. Anmeldelsen skal godtgøre, at udvidelsen eller æn-
dringen vedrører en aktivitet, der er omfattet af nærværende godkendelse, 
og som denne giver mulighed for, samt at den ændrede eller udvidede aktivi-
tet kan holdes indenfor de vilkår, der er fastsat i godkendelsen. Virksomhe-
den kan gennemføre udvidelsen eller ændringen, når Virksomhedsafdelin-
gen har meddelt, at udvidelsen eller ændringen ikke kræver godkendelse.  
 
Det skal dog bemærkes, at sikkerhedsrapporten skal revideres minimum 
hvert 5. år i henhold risikobekendtgørelsen, hvilket kan medføre ændringer i 
miljøgodkendelsen. 
 
2. Afgørelsens forudsætninger: 
 
2.1 Lovgrundlag: 
 
Statoil A/S må ifølge § 33 i miljøbeskyttelsesloven nr. 1757 af 22. december 
2006 ikke etableres, udvides eller ændres, før Aalborg Kommune har med-
delt godkendelse hertil, jf. også Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1640 af 
13. december 2006, Godkendelsesbekendtgørelsen, bilag 1, listepunkt C103 
Oplag af mineralolieprodukter på mere end eller lig 25.000 tons.  
 
Når der er forløbet mere end 8 år efter, der første gang er meddelt godken-
delse, kan tilsynsmyndigheden ændre vilkårene heri ved påbud eller ned-
lægge forbud imod fortsat drift, jf. § 41 b. Ændringer meddeles i medfør § 
41. 
 
Sagsbehandlingen vedr. forebyggelse af større uheld på og omkring virk-
somheder samt begrænsning af følgerne heraf er foregået i henhold til be-
kendtgørelse nr. 1666 af 14. december 2006 om Kontrol med risikoen for 
større uheld med farlige stoffer (risikobekendtgørelsen). Miljømyndighedens 
afgørelser efter denne bekendtgørelses bestemmelser træffes som beskre-
vet ovenfor. 
 
2.1.a Forudgående offentlighed: 
 
Udkast til godkendelse har været i partshøring hos Statoil i perioden 17. 
marts – 25. marts 2011. Virksomheden har i den forbindelse fremsendt en 
række bemærkninger, hvis sigte er tydeliggørelse og præcisering af det 
fremsendte udkast. Bemærkningerne er indarbejdet i den endelige godken-
delse. 
 
Aalborg Kommune, Trafik og Veje har i forbindelse med drøftelserne om 
etablering af vejbroer til beskyttelse af rørbroerne over Rørdalsvej fremsendt 
følgende bemærkninger til vilkår 18: 
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”Det udarbejdede materiale fra Projekteringsafdelingen har været forelagt 
Nordjyllands Politi på møde den 23. september 2010. 
 
Af referatet fra mødet fremgår: 
 
"Rørbroer på Rørdalsvej” 
Notat af 1. september 2010 om rørbroer på Rørdalsvej blev forelagt. 
Der blev meddelt samtykke til etableringen af rørbroer. Forinden etablering 
skal der udarbejdes detailprojekt til godkendelse." 
 
Der er således givet et ok til princippet om at etablere "afværge" broer, men 
der vil skulle udarbejdes et detailprojekt af ansøger, således at der kan ske 
en endelig godkendelse (vejmyndighed/politi) af et nyt anlæg.” 
 
2.2 Bilag til sagen: 
 
1. Statoil Sikkerhedsrapport for Aalborg lager og Terminal version 3.1, gyl-

dig fra 2010-09-01. 
2. Ansøgning om ethanol oplag på Statoils benzin og olielager i Aalborg da-

teret 21. april 2006. 
 
2.3 Virksomhedens etablering mv.: 
 
Statoil er en eksisterende olieterminal, der er beliggende i et område, hvor 
der på dele af grunden har været olieterminal siden før anden verdenskrig. 
Det nuværende anlæg er startet i 1951 og efterfølgende i en løbende proces 
ændret og tilpasset. Anlægget består af i alt 55 tanke, heraf 23 store og 32 
mindre. På anlægget oplagres og distribueres olieprodukter til erhverv og 
privatkunder. Ud over virksomhedens egen distribution er der et gennemløb 
af produkter, som distribueres af andre olieselskaber. Desuden afhenter en-
kelte andre virksomheder selv produkter på lageret. Produktmodtagelse af 
hovedprodukterne på Aalborg lager sker med skib. Derudover modtages en 
mindre mængde produkt fra tankbil. Distribution ud fra lageret sker enten via 
tankbiler eller med skib. I ganske få tilfælde sker modtagelse og distribution 
fra fast rørledning. 
 
Godkendelsen meddeles som en konsekvens af risikomyndighedernes (Aal-
borg Kommune, Arbejdstilsynet og Beredskabsstyrelsen) sagsbehandling og 
accept af Statoils sikkerhedsrapport version 3.1 i henhold til risikobekendtgø-
relsen. 
  
Der sker ingen udvidelser eller ændringer af anlægget i forbindelse med 
godkendelsen udover indførelse af en række tiltag til sikring af anlægget 
mod større uheld  - eksempelvis brand, eksplosion og/eller utilsigtede udslip 
af olieprodukter til omgivelserne.  
 
Der bliver ved godkendelsen stillet krav om regelmæssig eftersyn og udskift-
ning af tryk og aflastningsventiler, udført ekstra overløbssikring på tankene, 
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etableret fast bund i tankgård samt foretaget nye tiltag til sikring mod spred-
ning og eskalering af brand for at forebygge udslip til Limfjorden og jorden 
samt sikring af beboere i bebyggelserne nærmest anlægget..  
 
De stillede vilkår til etablering af fast bund i tankgårdene medfører, at virk-
somheden vil få behov for en gennemgang af det samlede kloaksystem for 
at afklare den fremtidige spildevandsafledning. Det er derfor aftalt, at Statoil i 
løbet af et år skal fremsende ansøgning om revision af virksomhedens eksi-
sterende afledningstilladelse og udledningstilladelse, når det er afklaret, 
hvordan den fremtidige spildevandsafledning skal udformes. 
 
Der er i forbindelse med sagsbehandlingen af Statoils sikkerhedsrapport 
identificeret et behov for at sikre anlægget bedre mod mindre spild, der ikke 
vil medføre større uheld, men som kan medføre risiko for forurening af det 
eksterne miljø. Virksomhedsafdelingen vil derfor tage Statoils samlede miljø-
godkendelse op til revision, når ovenstående projekt for fastbund i tankgårde 
er fastlagt. 
 
2.4 Beliggenhed og kommuneplan mv.: 
 
Virksomheden er beliggende i område 4.9.I2 Oliehavn mm. Virksomheden er 
ikke omfattet af lokalplan. I kommuneplanen angives, at området må anven-
des til tekniske anlæg, engros handel, transport, oplagsvirksomhed, værk-
steder, mindre og større industri, dog kun i form af havnerelateret virksom-
hed. 
 
Virksomheden er placeret forholdsvis bynært og afgrænses mod vest og 
nordvest af rammeområderne 4.9.B1 Sølyst, som er et parcelhusområde, og 
4.9.01 Rørdal kirke, der anvendes til offentlig service i form af en kirke med 
tilhørende kirkegård. Nordøst for Sølyst findes en mindre kolonihaveforening 
omfattet af rammeområde 4.9.R1 Rørdal kolonihaver m.m. Virksomhedens 
nærmeste nabo er Q8 og Samtank A/S, hvis aktiviteter henregnes som en 
del af oliehavnen. Mod øst grænser virksomheden op til Aalborg Portland, 
der er udlagt til industriområde.  
 
2.5 Produktion: 
Beskrivelse af produktionen fremgår af virksomhedens sikkerhedsrapport 
side 46 – 51, vedlagt som bilag til godkendelsen. 
 
2.6 Forureningsforhold: 
Oplysninger om forureningsforhold fremgår af sikkerhedsrapportens ikke 
tekniske resume side 6 – 14 vedlagt som bilag til godkendelsen. 
 
Bedste tilgængelige teknik: 
BAT noten vedr. emissioner fra oplag nævner konkret for olieoplag følgende 
forhold, der skal tages højde for i forbindelse med meddelelse af miljøgod-
kendelser. 
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• Ved alle anlægsdele, som har direkte kontakt med det oplagrede 
produkt (den primære indeslutning), skal der etableres en sekundær 
opsamling, der dækker tankene med rørsystemer og så vidt muligt 
også transferoperationer ved import og eksport af produkt.  

• Tank, rørsystem og koblinger skal etableres med de nødvendige sik-
kerhedsforanstaltninger, således at risikoen for uheld er minimeret. 
Lagertanken skal være forsynet med kontraventil på påfyldningsrør 
og rørbrudsventiler på øvrige produktrør. Alle ventiler skal kunne åb-
nes og lukkes manuelt.  

• Ved miljøgodkendelse af store olietanke bør der være stillet vilkår om 
et eller flere systemer til overvågning af lækage.  

• Ved fastsættelse af kapaciteten af tankgårdsvoluminet skal der indgå 
overvejelser omkring håndtering af brandvand: Som minimum skal 
kapaciteten af tankgårdsvoluminet være indholdet af den største tank 
og mindst yderligere 10 % regnvand eller brandvand som angivet i 
Beredskabsstyrelsens tekniske forskrifter. 

• Tankgårde med tanke til flygtige produkter som benzin, petroleum og 
gasolie samt biobrændstoffer, råolie og mellemdestillater med tilsva-
rende viskositet bør have tætte barrierer grundet disse produkters re-
lativt store potentiale for forurening af natur og miljø.  

• De etablerede anlæg og sikkerhedsforanstaltninger til forebyggelse af 
større uheld skal vedligeholdes og funktionstestes med regelmæssi-
ge intervaller. Der skal være udarbejdet instruktioner og procedurer 
for, hvordan og hvornår vedligeholdelse og funktionstest finder sted. 
Dette skal være fastholdt i ledelsessystemets kontrolprocedurer.  

 
 
Unormale driftsituationer:  
Oplysninger om unormale driftssituationer, som virksomheden vurderer, kan 
føre til større uheld fremgår af sikkerhedsrapportens ikke tekniske resume 
side 6 – 14 vedlagt som bilag til godkendelsen. 
 
2.7 Virksomhedsafdelingens bemærkninger: 
 
Lokalisering 
I det pågældende område kan lokaliseres virksomheder i miljøklasse 3-5 jf. 
Kommuneplanen (rammeområde 4.9.I2 Oliehavn m.m.). 
 
Risikovirksomheder er ikke tildelt en bestemt miljøklasse, men må generelt 
henregnes til klasser større end 5 afhængig af skadesafstanden såfremt et 
større uheld skulle indtræffe på virksomheden. 
 
Statoil er en eksisterende risikovirksomhed i drift. 
 
Virksomhedens sikkerhedsrapport beskriver en række risikoscenarier, som 
der er opstillet såvel fysiske som administrative barrierer imod. Hvis disse 
scenarier får lov at forløbe uhindret, vil konsekvenserne for luft, jord og Lim-
fjorden være omfattende. 
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For at imødegå de negative konsekvenser af uheld på virksomheden i form 
af udslip af produkt er der i nærværende tillæg til godkendelse stillet vilkår 
med det formål at forebygge, at uheld opstår samt begrænse følgerne af et 
uheld, hvis det skulle indtræffe. 
 
Vilkårene bevirker, at Statoil over en 5 års periode fra dato for miljøgodken-
delse skal foretage meget store investeringer i uheldsforebyggende og af-
værgende foranstaltninger. 
 
Når virksomheden indrettes og drives i overensstemmelse med sikkerheds-
rapporten samt vilkårene opstillet af risikomyndighederne i de respektive ac-
ceptskrivelser, vurderer Virksomhedsafdelingen, at risikoen for de ansatte, 
det eksterne miljø, naboer til virksomheden samt materielle værdier udenfor 
virksomhedens skel er på et acceptabelt niveau, og virksomheden fortsat 
kan drives på den nuværende lokalitet uden at påføre omgivelserne forure-
ning, som er uforeneligt med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvali-
tet, herunder at til- og frakørsel til virksomheden kan ske uden væsentlige 
miljømæssige gener for omgivelserne. 
 

Limfjorden indeholder væsentlige naturområder. Disse omfatter såvel inter-
nationale naturbeskyttelsesområder (Natura 2000-områder), reservater som 
områder med generelle biologiske beskyttelsesinteresser.  

NATURA 2000 

9 km mod vest for Aalborg Havn ligger grænsen til EF Fuglebeskyttelsesom-
råde nr. 1 / Ramsarområde nr. 7 / EF-Habitatområde nr. 15, omfattende ”Ul-
vedybet og Nibe Bredning”. En del af holmene og småøerne i bredningen er 
desuden udpeget som vildtreservat. Cirka 26 km mod øst uden for Limfjor-
dens udmunding ligger EF-Fuglebeskyttelsesområde nr. 2 ”Ålborg Bugt, 
nordlige del” / EF-Habitatområde nr. 14 ”Ålborg Bugt, Randers Fjord og Ma-
riager Fjord”. Udpegningsgrundlaget for disse områder omfatter således 
plante- og dyrearter med tilknytning til fjordområderne, som potentielt kan 
blive berørt af olieudslip.  
 
Der er i forbindelse med sagsbehandlingen vedr. Statoils og andre aktører 
på Aalborg havns sikkerhedsdokumenter fra Aalborg Kommune stillet 
spørgsmål til effekterne af et større udslip af olieprodukter til Limfjorden. 
Aalborg Havn A/S har på vegne af aktørerne udarbejdet en rapport, der be-
lyser konsekvenserne af et større udslip til Limfjorden, hvor alle tiltag (barrie-
rer) til hindring af udslippet svigter. Det kan sammenfattende konstateres, at 
et større udslip af marinegasolie og diesel til Limfjorden vil kunne nå ud til EF 
fuglebeskyttelsesområde nr. 1 med omfattende konsekvenser for fugle og 
dyrelivet i området til følge.  
 
Statoil har i sikkerhedsrapporten dokumenteret, at der allerede i den nuvæ-
rende situation er gjort omfattende tiltag til at sikre, at udslip af olieprodukter 
til Limfjorden ikke vil finde sted. Tiltagene omfatter bl.a. korrekt opbevaring af 
slanger, trykprøvning af importslanger, nedsættelse af importslangernes le-
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vetid i forhold til industrinormerne (fra 10 til 8 år), overvågning i forbindelse 
med import af produkt, gasdetektorer er etableret til overvågning mod udslip, 
kloaker afdækkes i forbindelse med import, skiltning på anlægget, fastmon-
teret kølesystem på klasse III tanke, skum- og brandslukningsudstyr, lager-
overvågning incl. sikring mod overfyldning af tanke, sikkerhedsledelsessy-
stem er etableret med tilhørende procedurer og instrukser til at undgå udslip, 
brand, og eksplosion.  
 
Der stilles endvidere i denne godkendelse yderligere krav til sikring mod ud-
slip i form af krav til overfyldningssikring og automatisk niveaumåling på tan-
ke, sikring af kritiske alarmer i form af fejlsikret forbindelse, sikring af hurtig 
reaktion på alarmer, sikring mod udslip ved fejl på kontraventiler, sikring af 
importør mod trykstød, etablering af vejbro til sikring af rørbroer mod påkør-
sel, etablering af tætte tankgårde, sikring af udløb fra offentlige kloaker ved 
automatisk afspærring, opsamling af brandslukningsvand og produkt, jf. de 
stillede vilkår. 
 
De stillede krav vil medvirke til en yderlig sikring mod brand, eksplosion samt 
sikre at udslip holdes afgrænset fra vandområder og øvrige recipienter. 
 
På baggrund af det eksisterende sikkerhedsniveau på anlægget og de eks-
tra tiltag, der iværksættes til sikring af anlægget mod større uheld, finder 
Aalborg Kommune Virksomhedsafdelingen, at den nuværende placering og 
drift af anlægget ikke vil give anledning til konflikter i forhold til beskyttelsen 
af naturområderne i Limfjorden.    
 
VVM 
Virksomheden er optaget på bilag 2, punkt 6 c jf. Miljøministeriets bekendt-
gørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs virkning på miljøet 
(VVM) i medfør af lov om planlægning, nr. 1335 af 6. december 2006 (VVM-
bekendtgørelsen). 
 
Der er ikke foretaget VVM-screening, da tillægget til godkendelsen udeluk-
kende omfatter eksisterende forhold. 
  
Bedste tilgængelige teknik og forebyggelse af større uheld 
Virksomhedsafdelingen vurderer, at det af virksomhedens sikkerhedsrapport 
fremgår, at virksomheden har truffet de nødvendige foranstaltninger til at fo-
rebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedst tilgængeli-
ge teknik i forhold til begrænsning af større uheld, herunder at virksomheden 
drives i overensstemmelse med den bedst tilgængelige teknik for emissioner 
fra oplag for så vidt angår større uheld.  
 
Der er beskrevet følgende forhold vedr. emissioner fra oplag, der skal tages 
højde for. Tekst fra emissioner fra oplag er angivet med ”   ”: 
 

• ”Ved alle anlægsdele, som har direkte kontakt med det oplagrede 
produkt (den primære indeslutning), skal der etableres en sekundær 
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opsamling, der dækker tankene med rørsystemer og så vidt muligt 
også transferoperationer ved import og eksport af produkt.” Der er i 
sikkerhedsrapporten beskrevet, hvordan anlægget er udformet, her-
under også tankgårde, som omfatter alle tanke. I forhold til større 
uheld er der ikke sket en stillingtagen til sekundær opsamling under, 
rør, ventiler og flangesamlinger, da dette vurderes ikke at kunne føre 
til større uheld. 

• ”Tank, rørsystem og koblinger skal etableres med de nødvendige 
sikkerhedsforanstaltninger, således at risikoen for uheld er minimeret. 
Lagertanken skal være forsynet med kontraventil på påfyldningsrør 
og rørbrudsventiler på øvrige produktrør. Alle ventiler skal kunne åb-
nes og lukkes manuelt. ” Der har i forbindelse med myndighedsgen-
nemgangen af sikkerhedsrapporten været stor fokus på, at der stilles 
tilstrækkelige krav til sikkerhedsforanstaltninger for tanke, rørsyste-
mer og koblinger. Statoil har bemærket, at rørbrudsventiler ikke giver 
mening med den aktuelle anlægsudformning. 

• ”Ved miljøgodkendelse af store olietanke bør der være stillet vilkår 
om et eller flere systemer til overvågning af lækage.” Det er i Statoils 
sikkerhedsrapport beskrevet, at der med etablering af overfyldnings-
sikring på produkttanke er to uafhængige systemer til overvågning 
mod lækage og på additivtanke et system til overvågning. Derudover 
er der etableret gasdetektorer i tankgårdene, der giver alarm ved 
eventuelle udslip. Niveaumålere i tanke og tankgårde sikrer mod 
alarm i tilfælde af lækage fra bund og svøb. 

• ”Ved fastsættelse af kapaciteten af tankgårdsvoluminet skal der ind-
gå overvejelser omkring håndtering af brandvand: Som minimum skal 
kapaciteten af tankgårdsvoluminet være indholdet af den største tank 
og mindst yderligere 10 % regnvand eller brandvand som angivet i 
Beredskabsstyrelsens tekniske forskrifter /ref. 33/.” Dette BAT-krav 
sikres ved at følge de tekniske forskrifter, jf. handlingsplanen i Stat-
oils sikkerhedsrapport. Der stilles endvidere krav til bassindækning 
også for klasse III tanke samt opsamling af slukningsvand. 

• ”Tankgårde med tanke til flygtige produkter som benzin, petroleum og 
gasolie samt biobrændstoffer, råolie og mellemdestillater med tilsva-
rende viskositet bør have tætte barrierer grundet disse produkters re-
lativt store potentiale for forurening af natur og miljø.” Statoil har i 
handlingsplanen for tiltag i relation til større uheld fastlagt en fem års 
tidshorisont for etablering af fast bund i tankgårde. Der er i godken-
delsen stillet vilkår hertil. 

• ”De etablerede anlæg og sikkerhedsforanstaltninger til forebyggelse 
af større uheld skal vedligeholdes og funktionstestes med regelmæs-
sige intervaller. Der skal være udarbejdet instruktioner og procedurer 
for, hvordan og hvornår vedligeholdelse og funktionstest finder sted. 
Dette skal være fastholdt i ledelsessystemets kontrolprocedurer.” Der 
stilles vilkår til, at de risikobetingede anlæg og sikkerhedsforanstalt-
ninger (barrierer) til stadighed skal være i funktionsdygtig stand og 
være vedligeholdte. Statoil har endvidere i deres miljøledelsessystem 
og sikkerhedsrapporten beskrevet, hvordan vedligehold, inspektioner 
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og funktionstest skal gennemføres. Der vil i forbindelse med en 
kommende revision af virksomhedens samlede miljøgodkendelse bli-
ve stillet mere specifikke krav til udførelse af tank og rørinspektioner. 

 
Virksomhedsafdelingen vurderer på baggrund af ovenstående, at virksom-
heden er indrettet og drives på en sådan måde: 
1)  
6) at der er truffet de nødvendige foranstaltninger med henblik på at fore-

bygge større uheld og begrænse konsekvenserne heraf.  
 
Retsbeskyttelse 
 
Virksomhedens eksisterende miljøgodkendelse er mere end 8 år, og Virk-
somhedsafdelingen har derfor besluttet at revidere virksomhedens miljøgod-
kendelse ved påbud efter lovens §§ 41 og 41 b. Der er ikke retsbeskyttelse 
på de nye krav.  
 
Bemærkninger i øvrigt til vilkårene 
 
Alle de risikobetingede vilkår er fastlagt med udgangspunkt i anbefalingerne i  
BAT for store olieoplag, ”Baggrundsrapport om miljøkrav til store olieoplag” 
arbejdsrapport fra Miljøstyrelsen nr. 12 2008 og ”Høringsudkast til vejledning 
nr. 2 2010 vedr. Miljøkrav til store olielagre” fra Miljøstyrelsen.  
 
Vilkår 1 fastlægger forudsætninger for godkendelsen. 
 
Vilkår 2 er et almindeligt indberetningsvilkår, der bl.a. skal sikre, at tilsyns-
myndigheden altid er bekendt med, hvem der har ansvaret for driften af virk-
somheden. 
 
Vilkår 3 er fastsat i medfør af godkendelsesbekendtgørelsen § 14 stk. 1, pkt. 
10. 
 
Vilkår 4 er fastsat i overensstemmelse med retspraksis i sager, hvor de på-
gældende virksomheder har været ude af drift i en længere periode. Dvs. at 
virksomheden skal søge om ny miljøgodkendelse, hvis produktionen har væ-
ret indstillet i 3 år. 
 
Vilkår 5 er fastsat for at sikre, at sikkerhedsbarrierer på anlægget altid er 
funktionsdygtige og i god stand, da disse er forudsætningen for det sikker-
hedsniveau, der accepteres med godkendelsen. 
 
Vilkårene 6 – 14 fastlægger krav til styring, regulering og overvågning af 
virksomheden. Der er i denne forbindelse specielt lagt vægt på, at der sikres 
en effektiv overvågning af parametre af væsentlig betydning for sikkerheden, 
samt at der sker en rettidig indgriben for at hindre at mindre uheld, driftsfor-
styrrelser mv. udvikler sig til større uheld. 
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Vilkårene 15 – 17 fastlægger krav til drift og indretning af tank- og rørsyste-
merne. Der er i vilkårene lagt vægt på at sikre, at barrierer på virksomheden 
til stadighed er aktive og fungerer efter hensigten.  
 
Vilkår 18 stiller vilkår til etablering af vejbroer til beskyttelse af rørbroen over 
Rørdalsvej mod påkørsel. Vilkåret indbygger en ekstra barrierre mod påkør-
sel af rørbroen. Dette scenarie er i sikkerhedsrapporten påpeget som et af 
de mest sandsynlige og alvorligste uheldsscenarier hos Statoil. Med etable-
ring af vejbroer vil sandsynligheden fro uheld som følge af påkørsel reduce-
res til et meget lavt niveau. 
 
Vilkårene 19 – 20 fastsætter krav til indretning og drift af tankgårde og se-
kundær opsamling. Der lægges i vilkårene vægt på etablering af tætte tank-
gårde samt sikring mod uønskede gener i forbindelse med drift af disse.  
 
Vilkårene 21 – 26 fastlægger krav til indretning og drift af virksomhedens sy-
stemer til håndtering af overflade- og spildevand. Formålet er at sikre mod 
udslip til Limfjorden og kloaksystemet, samt at reducere risikoen for spred-
ning af produkt intern på virksomheden via kloaksystemet i tilfælde af større 
spild. 
  
Vilkår 22 er fastsat for at sikre, at de i virksomhedens sikkerhedsrapport 
fastsatte reaktionstider i tilfælde af en slangesprængning under im-
port/eksport fra/til skib kan overholdes. Vilkåret er fastsat som følge af en 
hændelse på en tilsvarende virksomhed, hvor en slangesprængning forårsa-
gede defekt på kontraventilen i tilknytning til import/eksport manifolden, 
hvorefter en lang rørstrækning blev tømt ud på kajarealet og herfra videre ud 
i Limfjorden uden mulighed for tilbageholdelse. 
 
Vilkårene 28 – 30 fastlægger krav til vedligehold og funktionsafprøvning af 
sikkerhedsbetingede alarmer. Der er lagt vægt på en sikring af, at overvåg-
ningsudstyret til sikring mod overfyldning til stadighed virker.  
 
Vilkårene 31 - 32 fastlægger krav til håndtering, inspektion og funktionsaf-
prøvning af virksomhedens losseslanger samt alderen for disse, da uheld 
med losseslanger er identificeret som et af de hyppigst forekommende og al-
vorligste uheldsscenarier. 
 
Vilkår 33 fastlægger krav til tankgårdenes funktion og levedygtighed. Vilkåret 
er fastlagt for at sikre, at tankgårdene til stadighed er tætte og opretholder 
deres funktion som en væsentlig passiv sikkerhedsbarriere mod spredning af 
de oplagrede produkter og additiver i det eksterne miljø. 
 
Vilkår 34 fastlægger krav til funktionsafprøvning af automatiske og manuelt 
betjente afspærringsanordninger for at sikre, at disse til stadighed er funkti-
onsdygtige som barrierer. 
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Unormale driftssituationer 
 
I tilfælde af uheld eller driftsforstyrrelser, der medfører udslip til omgivelserne 
(luft, jord, vand eller kloak), skal virksomheden straks ringe 112, jf. vilkår 35. 
 
Såfremt der sker driftsforstyrrelser eller uheld, som kan medføre væsentlig 
forurening eller fare herfor, skal virksomheden, jf. miljøbeskyttelsesloven § 
71 straks underrette tilsynsmyndigheden om alle relevante aspekter af situa-
tionen. Underretningen bevirker ingen indskrænkning i pligten til at søge føl-
gerne af driftsforstyrrelsen eller uheld effektivt afværget eller forebygget, li-
gesom det ikke fritager for forpligtigelsen til at genoprette den hidtidige til-
stand. 
 
Virksomheden vurderer, at følgende hændelser kan give anledning til alvorli-
ge driftsforstyrrelser og uheld: 
 

• Ulykker relateret til tanke i form af brand i tanktop/tankgård 
• Udslip på offentligt område, enten i form af lækage på slanger eller 

påkørsel af rørbroerne over Rørdalsvej 
• endvidere kan mindre uheld forekomme på læsseramperne 

 
I virksomhedens sikkerhedsrapport er barrierer og proceduremæssige tiltag 
for at undgå ovenstående uheld indgående beskrevet. 
 
Spildevand: 
 
Der forekommer processpildevand på virksomheden, og virksomheden fik af-
ledningstilladelse den 10. oktober 1991. Jf. de indledende bemærkninger fra 
Virksomhedsafdelingen vil denne godkendelse medføre, at Statoil får behov 
for at gennemgå udformningen af det interne kloaksystem på virksomheden 
og efterfølgende søge om revision af virksomhedens afledningstilladelse og 
udledningstilladelse. 
 
Venlig hilsen 
 
 
Henrik Møller Thomsen  
miljøsagsbehandler  
  
99312029  
hth-teknik@aalborg.dk  
 
 
Kopi til: 
 
Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Nordjylland 
nord@sst.dk 
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Aalborg Kommune, Forsyningsvirksomhederne 
forsyningsvirksomhederne@aalborg.dk 
 
Aalborg kommune, Renovationsvæsenet 
renovation@aalborg.dk  
 
Danmarks Naturfredningsforening 
dn@dn.dk 
 
Arbejdstilsynet  
at@at.dk 
 
Beredskabsstyrelsen 
 
Beredskabscenter Aalborg 
 
Nordjyllands Politi njyl-opa-plan@politi.dk 
 
Byggesagsafdelingen, Storby  
 
Team Lokalplan 
 

mailto:5fsyn-forsyning@aalborg.dk�
mailto:renovation@aalborg.dk�
mailto:dn@dn.dk�
mailto:at@at.dk�
mailto:njyl-opa-plan@politi.dk�


C

z

z
C

C

C

z

C

z

z

z

z

z

G
G

G

G

C

z

z

G

z

C

z

z

z

z

C

z

G

G
G

G

z

C

C

z

C

C

z

z

z

z

z z

z

z

G

z

C

C
z

G

C

H

z

z

z

z

z
z

G

G

z

z

z C

z

z

C C

C

z

C

C

z

z

z

z

z

z

z
z

z

z

C

G
G

z

G

C

C

C

C

G

C

z

z

z

H

z

z

z

z

z

G

G

G

z

G

z

z

z

z

G

z

C

z

z

z

z

z

z

G

G

z

z

G G
G

G

C

C

C

C

z

C z

z

z

z

z

H
H

z
z

C

G

z

G

Sølys
tve

j

Rø
rd

als
ve

j

Petroleumsvej

Statoil A/S
Rørdalsvej 38, 9220 Aalborg Øst

Situationsplan

MÅL

DATO INIT

MILJØ Stigsborg Brygge 5
9400  Nørresundby

ALP

SAGSNR  2011-11812 

BILAGS NR.:  
1:2.000

30-03-2011 3.1

Limfjorden

Statoil A/S



8

4

7

42
8

75

3

3

9
5

2

2

3

8

4

6

6

3
8

4

7

2

6

3
6

6
64

4

5

1

5

9

1

4

6

93

7

4

8
1

4

8

6

5

1

2

1

5

7

7

8

44

24

40

17

37

13
14

16

10

8A

31

27

25

42

20

12

39

14

19

11

26

19

38

11
26

25

10

2A

23

18

22

15

10

19

23
18

11

2721
10

25

34

33

16

30

13
1B

8B

23

25

12

2A
2B

21

27
16

28

2912

11

8C

20

11

28
30

10

12

14

10

17

15

29

23B

21E

21D

21C

21B
21A

27B

16A

16B

27A

Rørdalsvej

Sølys
tve

j

Oli
ev

ej

Mineralvej

Benzinvej

Nordjyske Motorvej

Pilekrattet

F.L. Smidths Vej

Petroleumsvej

Rørdalsvej

4.9.I1

4.9.I2

4.10.G14.9.H3

4.9.H2

4.9.R1

4.9.H1

4.1.O1 4.1.T2

4.9.O1

4.9.B1

4.9.T1

1.4.I1

1.4.T1

08-014

BPV 37

4-9-101

4-9-101

BPV 16A

4-9-101

±

Statoil A/S
Rørdalsvej 38, 9220 Aalborg Øst

Oversigtsplan med rammer

ALP

2011-118121:5.000

30-03-2011

MÅL

DATO INIT

MILJØ Stigsborg Brygge 5
9400  Nørresundby

SAGSNR

BILAGS NR.:  3.2

Statoil A/S

Limfjorden

Signaturer

Kommuneplanrammer

Virksomhed

Lokalplannummer (08-014)
Lokalplanrammer

B - Boligområde

R - Rekreativt område

O - Område til offentlig service

H - Let erhvervsområde

I - Industriområde






































	godkendelsen
	Venlig hilsen

	Bilag-3-1-Situationsplan
	Bilag-3_2-Oversigtsplan-med-rammer
	bilag-3-3-ikke-teknisk-resume
	bilag-4-produktion

